



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-401-01440

17. februar 2015

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 5. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 79 til L 94, forslag til lov om ændring af lov om planlægning og lov om naturbeskyttelse (Opfølgning på dele af Naturplan Danmark om etablering af et Grønt Danmarkskort, forbud mod gødskning og sprøjtning på § 3-beskyttede arealer og indførsel af et vejledende bødeniveau for overtrædelse af naturbeskyttelsesloven m.v.). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V).

Spørgsmål nr. 79 (L 94)

Mange landmænd er bekymrede for at etablere ny natur eller pleje eksisterende natur, da der er risiko for, at det kan få konsekvenser for deres senere mulighed for at udvide deres produktion, hvis der udvikler sig værdifuld og sårbar natur på arealerne. Vil ministeren være med til at se på mulighederne for at sikre, at det fremover bliver attraktivt for lodsejere at etablere ny natur – f.eks. ved at sikre, at ny og frivillig etableret natur ikke omfattes af restriktioner efter f.eks. naturbeskyttelsesloven eller husdyrlovgivningen?

Svar

I Naturplan Danmark er indsatserne for etablering af ny natur baseret på frivillighed og fuld kompensation til de lodsejere, der deltager i konkrete naturgenopretningsprojekter. Naturfonden, som Venstre jo har været med til at stemme for, vil være en central medspiller i forhold til at skabe nye naturarealer ved for eksempel opkøb.

Jeg forventer, at disse vilkår er så attraktive, at mange lodsejere vil have lyst til at indgå i et samarbejde om etablering af ny natur. Regeringen vil endvidere gøre det mere attraktivt for landmænd at pleje naturen og forventer, at der frem mod 2020 etableres naturpleje på 90.000 ha lysåbne naturarealer med statsligt tilskud.

Vi skal passe på den nye natur, der etableres, ligesom vi skal passe på den eksisterende natur, hvis vi skal skabe bedre vilkår for vilde dyr og planter og opnå et grønnere Danmark med en mere mangfoldig natur. Jeg vil derfor ikke være med til at sætte et lavere beskyttelsesniveau for ny natur end for eksisterende natur.

Kirsten Brosbøl

/

Oluf Engberg